
 

 

 

SỞ GD & ĐT HẢI PHÒNG 

TRƯỜNG THPT NGUYỄN KHUYẾN 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: 23/KH-THPTNK 

 

Vĩnh Bảo, ngày 13 tháng 3 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Kết luận số 91-KL/TW ngày 12/8/2024 của Bộ Chính trị tiếp tục 

thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng khóa XI “Về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào 

tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế 

thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế” 

 

Thực hiện Kế hoạch số 1775/KH-SGDĐT, ngày 31 tháng 12 năm 2024 của 

Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về Kế hoạch thực hiện Kết luận số 91-KL/TW 

ngày 12/8/2024 của Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW 

ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI “Về đổi mới căn 

bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa 

trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc 

tế”. Căn cứ Kế hoạch số 407-KH/TU ngày 06/11/2024 của Ban Thường vụ Thành 

ủy và Kế hoạch số 298/KH-UBND ngày 30/12/2024 của Ủy ban nhân dân thành 

phố thực hiện Kết luận số 91-KL/TW ngày 12/8/2024 của Bộ Chính trị tiếp tục 

thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng khóa XI “Về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng 

yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định 

hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”. Trường THPT Nguyễn Khuyến xây 

dựng kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tập trung quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện có hiệu quả Kết 

luận số 91-KL/TW ngày 12/8/2024 của Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện Nghị quyết 

số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI 

“Về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp 

hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa 

và hội nhập quốc tế” (sau đây gọi tắt là Kết luận số 91-KL/TW); Kế hoạch số 

407-KH/TU ngày 06/11/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy quán triệt và triển 

khai thực hiện Kết luận số 91-KL/TW ngày 12/8/2024 của Bộ Chính trị tiếp tục 

thực hiện Nghị quyết số 29- NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng khóa XI “Về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng 

yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định 

hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế” (sau đây gọi tắt là Kế hoạch số 407-
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KH/TU); Kế hoạch số 298/KH-UBND ngày 30/12/2024 của Ủy ban nhân dân 

thành phố thực hiện Kết luận số 91-KL/TW ngày 12/8/2024 của Bộ Chính trị tiếp 

tục thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng khóa XI “Về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, 

đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường 

định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế” (sau đây gọi tắt là Kế hoạch số 

298/KH-UBND).  

2. Nghiên cứu Kết luận số 91-KL/TW của Bộ Chính trị, Kế hoạch số 407- 

KH/TU, Kế hoạch số 298/KH-UBND để tiếp tục thực hiện nghiêm túc các quan 

điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và 

đào tạo theo Nghị quyết số 29-NQ/TW và Kết luận số 91-KL/TW. Nâng cao năng 

lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với giáo dục và đào tạo; tạo chuyển biến mạnh 

mẽ trong đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo theo chủ trương, đường 

lối của Đảng.  

3. Trong quá trình thực hiện tạo được sự đồng bộ, liên thông, bảo đảm sự 

phối hợp thường xuyên, hiệu quả giữa các cấp quản lý với các đơn vị giáo dục 

trong việc tổ chức thực hiện. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc tổ chức 

thực hiện và đánh giá kết quả thực hiện.  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt, phổ biến 

Tổ chức nghiên cứu học tập, quán triệt, phổ biến Kết luận số 91-KL/TW 

của Bộ Chính trị, Kế hoạch số 407-KH/TU, Kế hoạch số 298/KH-UBND với các 

hình thức đa dạng, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tiễn nhà trường. Tập 

trung quán triệt, tuyên truyền về mục tiêu, yêu cầu, nội dung đổi mới giáo dục và 

đào tạo nhằm tiếp tục nâng cao nhận thức của cán bộ, viên chức toàn ngành; phát 

huy những kết quả đã đạt được, khắc phục hạn chế, tiếp tục thực hiện có hiệu quả 

Nghị quyết số 29-NQ/TW. 

2. Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp 

về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo 

a) Đổi mới quản lý nhà nước về giáo dục và đào tạo 

- Đổi mới quản lý nhà nước về giáo dục, đào tạo theo hướng tinh gọn, hiệu 

lực, hiệu quả, đẩy mạnh phân cấp, phân quyền và giao nhiệm vụ; tăng cường 

quyền tự chủ, chủ động gắn với trách nhiệm giải trình và phát huy dân chủ trong 

nhà trường; củng cố, hoàn thiện cơ cấu tổ chức, chức năng, nhiệm vụ của nhà 

trường. 

- Chú trọng và nâng cao chất lượng công tác kiểm tra việc thực hiện chính 

sách, pháp luật của nhà nước trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo.  
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b) Tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo. 

Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, trọng tâm là hiện đại hóa, đa dạng 

hóa phương thức giáo dục và đào tạo, đổi mới mạnh mẽ phương pháp dạy và học 

phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo của người dạy, phù hợp với người học, 

phát triển toàn diện năng lực và phẩm chất người học, cụ thể: 

- Giữa vững, nâng cao chất lượng giáo dục và tiếp tục làm tốt việc đảm bảo 

quyền học tập và học tập có chất lượng đối với tất cả học sinh. 

- Tiếp tục triển khai đồng bộ các giải pháp để triển khai có hiệu quả 

Chương trình giáo dục phổ thông 2018, tạo điều kiện thuận lợi để phát huy sự chủ 

động của cán bộ, giáo viên, nhân viên trong quá trình thực hiện chương trình. 

- Đẩy mạnh phân luồng trong giáo dục phổ thông, triển khai hiệu quả công 

tác định hướng nghề nghiệp cho học sinh. 

- Nâng cao khả năng và kỹ năng tự học nhằm đáp ứng nhu cầu học tập suốt 

đời của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh; bảo đảm cơ hội cho mọi người 

được học tập nâng cao kiến thức, trình độ, kỹ năng chuyên môn, nghiệp vụ và 

chất lượng cuộc sống. 

- Đổi mới, nâng cao chất lượng công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo 

đức, kỹ năng sống, giáo dục quốc phòng, an ninh và các giá trị văn hóa truyền 

thống, lòng yêu nước, lòng tự hào, tự tôn dân tộc, khơi dậy khát vọng cống hiến, 

phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc cho học sinh; tăng cường phối hợp chặt 

chẽ giữa gia đình, nhà trường và xã hội trong giáo dục cho học sinh, góp phần xây 

dựng văn hóa học đường, xây dựng trường học hạnh phúc. 

c) Tăng cường hội nhập quốc tế và chuyển đổi số 

- Đẩy mạnh liên kết, hợp tác với các cơ sở giáo dục và đào tạo có uy tín. 

- Tăng cường chuyển đổi số trong quản trị, quản lý và giảng dạy; hoàn 

thiện hệ thống thông tin quản lý và cơ sở dữ liệu ngành Giáo dục và Đào tạo; 

đồng bộ, thống nhất kết nối dữ liệu; liên thông dữ liệu với cơ sở dữ liệu ngành và 

quốc gia; phát triển giáo dục số, giáo dục thông minh, giáo dục cá nhân hóa, giáo 

dục sáng tạo, giáo dục thích ứng với sự phát triển của trí tuệ nhân tạo; đồng thời, 

trang bị cho học sinh, các kỹ năng thiết yếu để thích ứng học tập, làm việc hiệu 

quả, an toàn trên không gian mạng và môi trường công nghệ số. 

- Phát triển các phương thức đào tạo mở, các nền tảng dạy và học trực 

tuyến mở, phát triển học liệu mở trực tuyến. nghiên cứu việc phát triển các mô 

hình trường học mới như trường học số, trường học thông minh, trường học hạnh 

phúc. 

d) Phát triển đội ngũ cán bộ quản lý và nhà giáo 
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- Xây dựng, phát triển và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, giáo viên đủ 

về số lượng, đảm bảo về chất lượng, hợp lý và đồng bộ về cơ cấu; tuyển dụng, sử 

dụng và quản lý viên chức, giáo viên theo đúng định mức và số lượng do cơ quan 

có thẩm quyền giao. 

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả cơ chế, chính sách phát hiện, tuyển dụng, sử 

dụng, bồi dưỡng, đãi ngộ và trọng dụng cán bộ, giáo viên có năng lực; tạo điều 

kiện cần thiết về vật chất, tinh thần để cán bộ, giáo viên thực hiện tốt vai trò, 

nhiệm vụ, yên tâm công tác, cống hiến, thu hút được người giỏi và tạo động lực 

cho đội ngũ cán bộ, giáo viên phát triển. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Xây dựng kế hoạch, tổ chức nghiên cứu, triển khai thực hiện đảm bảo 

hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế. 

2. Giao cho các Phó hiệu trưởng căn cứ vào lĩnh vực phụ trách, cụ thể hóa 

kế hoạch này tổ chức triển khai một cách có hiệu quả. 

3. Tổng hợp báo cáo, đề xuất với Sở Giáo dục và Đào tạo theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Kết luận số 91-KL/TW ngày 12/8/2024 của 

Bộ Chính trị, trường THPT Nguyễn Khuyến yêu cầu các bộ phận, các tổ nhóm 

chuyên môn, các cá nhân nghiêm túc triển khai thực hiện./. 
  

Nơi nhận: 
- Sở GD&ĐT Hải Phòng; 

- Đảng ủy; 

- Phó hiệu trưởng; 

- CTCĐ, BTĐT; 

- Đăng Website; 

- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 
 

 

 
 

 

Phạm Huy Hùng 
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